— 1 —

农渔技学示〔2021〕43 号

全国水产技术推广总站  中国水产学会关于发布

渔业新技术新产品新装备 2021 年度优秀科技成果的通知

各有关单位:

为配合中国农业农村重大科技新成果遴选实施工作，及时发

现我国渔业领域最新优秀科技成果，促进渔业新技术新产品新装

备推广应用，加快推进渔业现代化建设，全国水产技术推广总站、

中国水产学会制定了《渔业新技术新产品新装备年度优秀科技成

果遴选办法》，并组织开展了渔业新技术新产品新装备 2021 年

度优秀科技成果遴选工作。根据遴选办法，经单位推荐、形式审

查、专家通讯评审、评审委员会终审等程序，共遴选出 10 项渔

业新技术、5 项渔业新产品、4 项渔业新装备为 2021 年度优秀科

技成果，现予公布。

    全国水产技术推广总站、中国水产学会将优先推荐入选优秀

科技成果参加中国农业农村重大科技成果遴选，并作为重点科技

成果予以关注，积极推进科技成果转化和示范推广。

 — 2 —

（本页无正文）

附件：渔业新技术新产品新装备 2021 年度优秀科技成果入

选名单

全国水产技术推广总站 中国水产学会

2021 年 10 月 29 日

 — 3 —

附件

渔业新技术 2021 年度优秀科技成果入选名单

排名 成果名称 完成单位 主要完成人

1
宁夏稻田镶嵌流水槽生态循环

综合种养技术

宁夏回族自治区水产技术推广站

宁夏广银米业有限公司

灵武市金河渔业专业合作社

李  斌 张朝阳 郭财增 白富瑾

刘  巍 贾春艳

2 对虾“育繁推”种业关键技术
中国水产科学研究院黄海水产研究所

邦普种业科技有限公司

孔  杰 栾  生 孟宪红 罗  坤

陈宝龙 隋  娟 曹宝祥 李旭鹏

代  平 曹家旺

3
海马规模化全人工繁育和养殖

关键技术

中国水产科学研究院东海水产研究所

青岛浩然海洋科技有限公司

青岛清源海洋生物科技有限公司

威海银泽生物科技股份有限公司

滨州乾元生物技术有限公司

张  东 林听听 刘  鑫 李思平

邹  雄 陆建学 辛茂盛 赵  超

俞兰良 夏连军

4 漏斗形池塘循环水高效养殖技术

郑州市水产技术推广站

河南省水产技术推广站

河南省水产科学研究院

王健华 张超峰 刘  熹 康福平

胡建平 贾  滔 刘  猛 李素芳

朱文锦 郭江涛 孙新华 张  亚

元洁琼 弓飞龙 张友凡

 — 4 —

5 良种青虾绿色高效繁养技术

江苏省渔业技术推广中心

南京市水产科学研究所

苏州市水产技术推广站

陈焕根 郭丽芸 张文宜 王  庆

芦光宇 余水法 吴  丹 樊祥科

姜  伟 陈文华 杨  振 张益林

陆尚明 孙  唯 史先阳 杨智景

周群兰 王苗苗 熊贻伟 郑  浩

潘  莹 张  莉 孙浩波 李  琴

聂旭光

6 石斑鱼新种质创制与应用技术
中国水产科学研究院黄海水产研究所

莱州明波水产有限公司

田永胜 李文升 王林娜 庞尊方

李振通 马文辉 刘  阳 王清滨

翟介明 李  波

7
海水养殖环境监测与预测预警

技术
大连海洋大学

王  刚 宋  军 刘  鹰 张瑞瑾

富砚昭 于良巨 张钟哲 张  燕

郭俊如 王喜风 蔡  宇 富砚昭

王林慧 毕聪聪 田  洁 汪彦军

8
方斑东风螺-海参-海藻多营养

层次综合养殖技术

中国水产科学研究院南海水产研究所

三亚热带水产研究院

中国水产科学研究院南海水产研究所热带

水产研究中心

赵  旺 于  刚 马振华 温为庚

黄星美 王江勇 杨  蕊 邓正华

方  伟 陈明强

9 内河挂桨渔船防渗漏油技术

中国水产科学研究院渔业机械仪器研究所

江苏渔船检验局

江苏省兴化市盛强机械加工部

张祝利 袁士春 樊  菲 荆  柯

郑建丽 李胜勇 吴姗姗 袁丙方

成  祖

10
内陆盐碱地青蟹-虾-鱼-贝多营

养层级养殖技术
宁波大学 王  欢 王春琳 母昌考

 — 5 —

渔业新产品 2021 年度优秀科技成果入选名单

排名 成果名称 完成单位 主要完成人

1 罗非鱼“粤闽 1 号”
中国水产科学研究院珠江水产研究所

福建百汇盛源水产种业有限公司

曹建萌 卢迈新 戴燕彬 刘志刚

高风英 可小丽 王  淼 衣萌萌

2 刺参“安源 1 号”
山东安源种业科技有限公司

大连海洋大学

邹安革 宋  坚 刘永旗 邹士方

常亚青 梁文恒 张建伟

3 渔用聚甲醛单丝网具

中国水产科学研究院东海水产研究所

重庆云天化天聚新材料有限公司

东华大学

闵明华 王鲁民 普雪涛 夏于旻

张  勋 刘永利 李  磊 王  磊

4 津新红镜鲤 天津市换新水产良种场

金万昆 金  华 杨建新 高永平

朱振秀 俞  丽 赵宜双 韩  亮

孙  杰 金会纯 付连省 张慈军

5 菲律宾蛤仔“斑马蛤 2 号”
大连海洋大学

中国科学院海洋研究所

闫喜武 霍忠明 聂鸿涛 秦艳杰

丁鉴锋 杨  凤 张国范

 — 6 —

 渔业新装备 2021 年度优秀科技成果入选名单

排名 成果名称 完成单位 主要完成人

1 滩涂贝类生态采捕新装备 大连海洋大学
李秀辰 张国琛 母  刚 张寒冰

张  倩 潘澜澜 张力伟 赵  欢

2
池塘水质多水层同步在线监

测设备

大连海洋大学

大连海涵信息科技有限公司

大连鑫玉龙海洋生物种业科技股份有限公司

大连固德水产有限公司

周  玮 王祖峰 周  岩 庞洪帅

曲  贺

3 插卡式 AIS 船载终端 福建飞通通讯科技股份有限公司

林英狮 陈  烽 蔡琼绵 蔡友松

吴新兴 陈源福 林议安 熊春华

周伦灿 王超凡

4 鳝鳅前处理加工装备

荆州市集创机电科技股份有限公司

华中农业大学

湖北工业大学

湖北省农业科学院农产品加工与核农技术

研究所

湖北省水产技术推广总站

长江大学

李  平 万  鹏 冯天玉 熊光权

李美求 胡  振 黄世明 吴文锦

刘骏恂 吕志鹏 丁安子 郑  拓

全国水产技术推广总站 中国水产学会 2021年10月29日印发